34  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 915 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

Conceder aos militares: CEL’s QOBM Zanelli Antonio Melo
Nascimento e Francisco Cantuaria Moutinho Junior; TEN
CEL QOBM Carlos Augusto de Oliveira Ribeiro e SGT BM Toni
Carlos Miranda de Souza , diárias para cada conforme planilha.
Origem: Belém /PA. Destino: conforme planilha. Período:
conforme planilha. Objetivo: a fim de executarem as ações de
fortalecimento de Proteção e Defesa Civil e avaliação técnica nas
unidades do CBMPA.

POSTO /
GRAD NOME LOCAL DATA DE

SAÍDA
DATA DE

REGRESSO
Nº DE

DIÁRIAS

CEL QOBM

Zanelli Antonio Melo
Nascimento Redenção;

Parauapebas;
Canaã dos
Carajas;
Marabá;
Tucurui;
Tailândia e
Moju

11/12/2016 17/12/2016 6

Francisco Cantuaria
Moutinho Junior

TCEL QOBM Carlos Augusto de
Oliveira Ribeiro

SGT BM Toni Carlos Miranda de
Souza

Protocolo: 127560

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 080/2016-DGPC/DIVERSOS DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE,
Escrivão de Polícia Civil, mat. 55232910, lotada na Diretoria de
Informática, Manutenção e Estatística – DIME, da Polícia Civil do
Pará, como FISCAL do Contrato n.º 039/2016-PCE/PA, firmado
com a empresa RODRIGUES DA SILVA MARTINS LTDA - ME ,
CNPJ/MF, nº. 18.952.892/0001-96, cujo objeto é aquisição de
filtros de linha e cabos de força para atender a Diretoria de
Informática, Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 127327
PORTARIA N.º 080/2016-DGPC/DIVERSOS DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2016
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE,
Escrivão de Polícia Civil, mat. 55232910, lotada na Diretoria
de Informática, Manutenção e Estatística – DIME, da Polícia
Civil do Pará, como FISCAL do Contrato n.º 039/2016-PCE/PA,
firmado com a empresa FAMAHA COMÉRCIO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA LTDA-ME , CNPJ/MF, nº. 07.734.851/0001-07,
cujo objeto é aquisição de filtros de linha e cabos de força para
atender a Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística da
Polícia Civil do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 127328

PORTARIA N.º 083/2016-DGPC/DIVERSOS DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LEONARDO JOSINO CARDOSO JÚNIOR,
Investigador de Polícia Civil, mat. 62979/1, lotada na Diretoria
de Administração da Polícia Civil do Pará, como FISCAL dos
Contratos n.ºs 041 e 42/2016-PCE/PA, firmado com as empresas
FLASH COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS
LTDS – EPP, CNPJ/MF. 10.752.963/0001-03 E LANCE NORTE
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS
LTDA – EPP, CNPJ/MF. 11.235.712/0001-06, respectivamente,
cujo objeto é aquisição de materiais elétricos para atender a
Diretoria de Administração da Polícia Civil do Pará.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 127455

PORTARIA N.º 081 /2016-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 21
DE OUTUBRO DE 2016.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SÍLVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA ,
Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5824737/ 2, para
acompanhar a execução do Contrato n.º 037/2016-PCE, firmado
com a empresa G.T.A. IMÓVEIS S/S LTDA, cujo objeto é a locação
de imóvel destinado ao funcionamento provisório da Divisão de
Repressão ao Crime Organizado – DRCO.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 127778

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2016/385166
PREGÃO Nº. 017/2016
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto
Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.313, de
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas
financeiras do pregão nº. 017/2016, cujo objeto era aquisição
de materiais elétricos, por lote, para atender as necessidades
da Polícia Civil do Estado do Pará, e tudo mais que consta do
referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame,
nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo
especificada:
LOTE 001 – FLASH COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E
SERVIÇOS LTDA - EPP;
CNPJ. 10.752.963/0001-03;
End: Rua Duque de Caxias, 236, sala 1, bairro Jardim Sinobe,
Francisco Morato/SP;
Tel. (11) 4881-2536;
CEP: 07.908-160.
Valor: R$7.709,33 (sete mil setecentos e nove reais e trinta e
três centavos).
LOTE 002 – LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTO
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - EPP;
CNPJ. 11.235.712/0001-06;
End: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Al. 07,
49, Icoaraci, Belém/PA;
Tel. (91) 3278-7254/3248-2571;
CEP: 66.823-067.
Valor: R$12.338,00 (doze mil trezentos e trinta e oito reais).
Belém, 30 de novembro de 2016
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 127428

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2016/379478
PREGÃO Nº. 016/2016
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto
Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.313, de
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas
financeiras do pregão nº. 016/2016, cujo objeto era aquisição
de Filtros de Linha e Cabos de Força para atender a Diretoria de
informática, Manutenção e Estatística – DIME - da Polícia Civil
do Estado do Pará, e tudo mais que consta do referido processo,
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os
fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069,
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especificada:
ITEM 001 – FAMAHA COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA
LTDA - ME;
CNPJ. 07.734.851/0001-07;
End: Av. 21 de abril, 157, 157, Centro, Barão de Cotegipe/RS;
Tel. (54) 3523-1153;
CEP: 99.740-000.
Valor: R$5.869,95 (cinco mil oitocentos e sessenta e nove reais
e noventa e cinco centavos).
ITEM 002 – RODRIGUES DA SILVA MARTINS LTDA - ME;
CNPJ. 18.952.892/0001-96;
End: Av. Goiás, 2676, sala 03, Gurupi/TO;
Tel. (63) 3312-4291/98458-9495;
CEP: 77.410-010.
Valor: R$1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).
Belém, 29 de novembro de 2016
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 127326

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 344/2016–GAB/DGCPCRC DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2016.

 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato
Chaves”, no uso de suas atribuições legais e,
 RESOLVE:
Instituir Comissão específica para planejar, coordenar e executar
o processo seletivo simplificado para contratação por tempo
determinado do quadro de pessoal. Centro de Perícias Cientifica
“Renato Chaves”  para o ano de 2017.
Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a
presidência do primeiro, comporem a referida comissão:
 I – DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, Técnico de
Administração e Finanças, Diretor Administrativo e Financeiro,
Matricula 57216507/ 1
 II –    RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora de Administração,
Matricula 5850924/ 3
 III – JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS ,  Técnico de
Administração e Finanças, Gerente de Pessoal, Matricula
5889981/1
 IV – STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Perito Criminal, Gerente
Regional de Santarém, Matricula 5233070/1
 V – CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES, Perito Criminal,
Gerente Regional de Castanhal, Matrícula 5689376/2.
 VI – JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal,
Coordenador das unidades Regionais, Matricula 54188476/1
 VII – HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Médico Legista,
Coordenador de Pericia no Vivo, Matricula 5205255/1
 VIII – SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO, Perito Criminal,
Diretor do Instituto de Criminalística, Matricula 54188033/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de
Dezembro de 2016.
 ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 127323

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2016/390285)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº 2016/341118, bem como
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 045/2016 – CPC,
que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR